
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Personale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 52 del 09/02/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 09/02/2021    al n. 111 

 

 
 

 

OGGETTO:   FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI PER SERVIZIO 

SOSTITUTIVO DI MENSA PER IL PERSONALE DIPENDENTE - 

IMPEGNO DI SPESA – CIG Z123090F41  
 

PREMESSO che: 

 

 Il  Contratto Collettivo decentrato  sottoscritto tra  la delegazione trattante di parte pubblica, 

la R.S.U , e le OO.SS. territoriali, in data undici  ottobre 2004 all’art. 25  stabiliva  che il 

buono pasto venisse erogato a tutti coloro che ne avessero diritto, nel rispetto dell’art. 45 del 

CCNL 14/9/2000 ed era quantificato in   Euro 3,00 giornalieri; 

 la Commissione Decentrata, con proprio verbale del 17.10.2006, ha rideterminato la quota 

giornaliera dell’indennità sostitutiva del buono pasto , portandola , a decorrere dal 

01.11.2006, ad Euro 4,50  

 

CONSIDERATO che il citato articolo 45, testualmente recita: “Gli enti, in relazione al proprio 

assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire mense di 

servizio o, in alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46, attribuire al personale buoni 

pasto sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni sindacali”; 

 

CONSIDERATO altresì che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2020 è stata 

approvata l'articolazione del nuovo orario di lavoro dei dipendenti del Comune di Mosciano 

Sant'Angelo dal 01.02.2020 prevedendo, per i dipendenti full-time, l'articolazione su 5 giornate 

lavorative con due rientri settimanali; 

 

VISTI gli art. n. 13 e 14 del nuovo regolamento interno in materia di orari, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11/03/2020 avente ad oggetto: "Regolamento per la 

disciplina dell'orario di lavoro e di servizio del personale dipendente del Comune di Mosciano 

Sant'Angelo- approvazione"  

 

RITENUTO che l’Ente, dovendo garantire ai lavoratori dipendenti quando l’orario di servizio si 

protragga nelle ore pomeridiane il servizio sostitutivo di mensa, è ricorso finora all’utilizzo di buoni 

pasto cartacei; 

 

VISTO L’articolo 1 comma 677 della Manovra 2020 (Legge n. 160/2019) che modifica l’articolo 

51 comma 2 del Testo unico delle imposte sui redditi (cosiddetto TUIR contenuto nel DPR n. 

917/86) prevedendo dal 1° gennaio 2020 un'importante modifica alla disciplina dei buoni pasto 



Pag. 2 

disciplinando le soglie di esenzione per cui si passa da € 5,29 a € 4 per quelli cartacei, da € 7 a € 8 

per quelli elettronici, con l’obiettivo di incentivare l’utilizzo dei buoni in formato elettronico; 

 

VISTO altresì  che i titoli emessi e gestiti in modalità informatica consentono di avere una 

maggiore tracciabilità garantendo il rispetto delle norme previste dal D. M. n. 122/2017 relative alla 

incedibilità, all’incumulabilità oltre il limite di 8 unità, al divieto di commercializzazione, di 

conversione in denaro e di utilizzo da persone diverse dal titolare; 

 

RITENUTO pertanto di ricorrere per l’anno 2020 all’utilizzo dei buoni pasto elettronici quali 

servizio sostitutivo della mensa per i dipendenti 

 

RILEVATO che l’art. 2 comma 573 della Legge 244/2007 (Legge finanziaria 2008) ha confermato 

la facoltà delle amministrazioni locali di aderire alle convenzioni Consip, ovvero di procedere ad 

acquisti in via autonoma nel rispetto dei principi di tutela della concorrenza. In caso di non adesione 

l’ente ha l’obbligo di utilizzare i relativi parametri di prezzo/qualità come limiti massimi per 

l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzione. 

 

DATO ATTO che il Comune di Mosciano Sant’Angelo ha aderito precedentemente alla 

convenzione Consip per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

elettronici di qualsiasi valore nominale, denominata “Buoni pasto 8” – lotto 8 (Lazio, Marche, 

Umbria, Abruzzo, Molise e Sardegna) aggiudicata alla Soc. REPAS Lunch Coupon srl, con sede 

legale in Via Nazionale, n.172 00184 Roma P. Iva 01964741001 

 

Visto che la ditta Repas offe uno sconto del 19,50% sul valore nominale del buono pasto pari alla 

convenzione consip;  

 

Rilevato che è conveniente ordinare presso repas in quanto molti dipendenti sono già in possesso 

delle carte peri buoni pasto elettronici ; 

 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’approvvigionamento dei  buoni pasto elettronici 

dal valore nominale di €.4,50 per i dipendenti comunali relativi al 2° semestre anno 2020, 

utilizzando la convenzione Consip, per un importo totale della fornitura pari a € 2.345,76 oltre 4 % 

Iva  ; 

 

 

VISTO il Durc inail della ditta Repas Lunch Coupon srl prot. INAIL_24147718 CON SCADENZA 

11.02.2021;  
 

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’impegno di spesa di €.2.439,59; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 16.07.2020 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

  

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 83 del 31.07.2020; 

 

RICHIAMATO l'articolo 163, del TUEL d.lgs. 267/2000; 

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di  

  conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 



Pag. 3 

a. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022” approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale  n° 8 del 31.01.2020;  

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014 e del  del nuovo Codice Disciplinare del Personale 

del Comparto Funzioni Locali (art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018) in vigore dal 

14/06/2018;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

VISTI :  

 il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

IL  FUNZIONARIO 

 

VERIFICATO; 

 

- La  regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio ; 

- Il rispetto della tempistica prevista dalla legge ; 

- L’idoneità del presente atto a perseguire  gli interessi generali dell’azione amministrativa ; 

- La conformità a leggi, statuto e Regolamenti,  

esprime parere favorevole  sulla regolarità tecnica e per l’effetto  

 

DETERMINA 

 Di impegnare la somma di €.2.439,59 per la fornitura di nr.648 buoni pasto alla ditta Repas 

Lunch Coupon con sede in VIA DEL VIMINALE, 43 - 00100 - ROMA(RM) P.I. 

01964741001 per il periodo 2° semestre anno 2020 e di imputare la spesa complessiva al 

capitolo 2539 Piano dei conti 1.01.01.02.002 r.p. 2020 -Servizio di mensa per il personale 

dipendente-; 

 di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i.  

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 09/02/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 09/02/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  09/02/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


